
1 

D.D.S. n° 6501 / 2014 del 16/12/2014 
REPUBBLICA ITALIANA 

  
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 

EX DIPARTIMENTO REGIONALE DEGLI INTERVENTI STRUTTURALI PER 

L’AGRICOLTURA 

SERVIZIO ISPETTORATO PROVINCIALE AGRICOLTURA DI MESSINA 

 

DECRETO DI PROROGA 
 

Programma di Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2007/2013 

Misura 126 Recupero del potenziale di produzione agricola danneggiate da disastri naturali e introduzione 

di adeguati strumenti di prevenzione 

Bando 2011 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 che reca disposizioni programmatiche correttive per l’anno 2014. 

Legge di Stabilità Regionale; 

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 6 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

l’anno finanziario 2014 e per il triennio 2014-2016; 

VISTO il decreto dell’Assessore Regionale dell’Economia n. 30 del 31 gennaio 2014 con il quale, ai fini della 

gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, in articoli; 

VISTA la delibera di Giunta n° 12 del 4/2/2014 con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Barresi Rosaria l'incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato regionale 

dell'Agricoltura; 

VISTO Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali per l’Agricoltura n. 7121 del 

30/10/2012 con il quale è stato conferito l’incarico al Dr. Salvatore Bottari di Dirigente del XII Servizio del 

Dipartimento Siciliana Regionale Interventi Strutturali, e successivo D.D.G. 8529 del 20/12/2012 di 

approvazione del contratto; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 880 del 27/05/2009, registrato 

alla Corte dei Conti l’11/06/2009 Reg. 1 fg. 268 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 

n. 28 del 19/06/2009 S.O. n. 24, con il quale sono state approvate le “ DISPOSIZIONI ATTUATIVE E 

PROCEDURALI MISURE A INVESTIMENTO - PARTE GENERALE “ contenenti lo schema procedurale 

di riferimento per la presentazione, il trattamento e la gestione delle domande relative all’attuazione alle 

misure previste dal Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013- Reg. CE 

1698/2005 allegato A - ed i successivi DDG: n. 403 del 11.05.2010, n. 652 del 30.06.2010, n. 2605 del 

31.12.2010, n. 1089 del 06.05.2011 e n. 2659 del 09.08.2011; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 2763 del 16 dicembre 2008, 

registrato alla Corte dei conti il 22 gennaio 2009 al Reg. 1 fg. 48 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana n. 13 del 27/03/2009, con il quale è stato approvato il “Manuale delle procedure per la 

determinazione delle riduzioni, delle esclusioni e delle sanzioni” per le iniziative previste dal Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 977 del 05/06/2009 registrato 

alla Corte dei Conti il 25/06/2009 al Reg. 1 fg. 357 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana n. 54 del 27/11/2009, con il quale sono state approvate integrazioni e modifiche al “Manuale delle 

procedure per la determinazione delle riduzioni, delle esclusioni e delle sanzioni” per le iniziative previste 

dal Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013; 



2 

 

VISTO Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 648 “Approvazione disposizioni 

attuative parte specifica Misura 126 -Recupero del potenziale di produzione agricola danneggiata da disastri 

naturali e introduzione di adeguati strumenti di prevenzione - Programma di Sviluppo Rurale della Sicilia 

2007/2013”.  

 

VISTO il D.D.G. n. 3104 del 20/09/2011, con il quale è pubblicata la graduatoria provvisoria dei progetti presentati 

all’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari in conformità alle “Disposizioni attuative e 

procedurali misure a investimento” e alle “Disposizioni attuative parte specifica misura 126” e al “Bando 

pubblico del 20/05/2011; 

 

VISTO il D.D.G. n. 3527 del 07/10/2011, in corso di registrazione alla corte dei conti, con il quale sono state 

approvate le griglie di riduzione/esclusione ed i relativi allegati dei progetti presentati all’Assessorato 

Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari in conformità alle “Disposizioni attuative e procedurali misure 

a investimento” e alle “Disposizioni attuative parte specifica misura 126” e al “Bando pubblico del 

20/05/2011; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n.4379 del 08/11/2011,(All.A) 

registrato alla Corte dei Conti al n° 8 fg.296 del 24/11/2011 , con il quale è stata approvata la graduatoria 

definitiva delle domande di aiuto ammissibili e gli elenchi delle domande di aiuto non ricevibili e non 

ammissibili presentate ai sensi bando 2011 misura 126 - Recupero del potenziale di produzione agricola 

danneggiate da disastri naturali e introduzione di adeguati strumenti di prevenzione, in conformità alle 

“Disposizioni attuative e procedurali misure a investimento” ed ai criteri di selezione definiti 

dall’Amministrazione, ai sensi dell’art. 78 del Regolamento CE n. 1698/2005 ed approvati dal Comitato di 

Sorveglianza nella seduta del 20 aprile 2010; 

 

VISTO il D.D.S. n. 1130/2012 del 18/04/2012 repertorio n.1130  registrato alla Corte dei Conti il 03/01/2012 reg. 

n. 1 foglio 30, CUP G43E11000130009,  notificato alla ditta in data 20/07/2012,  le cui premesse fanno 

parte integrante del presente provvedimento, relativo alla domanda SIAN 94750824743, con il quale è stato 

concesso  alla Sig.ra CROCETTA NUNZIATA nata a MESSINA  il 02/12/1953 e residente a 

MESSINA, via S.S. PIETA'-VILLAGGIO PEZZOLO, nella qualità di titolare della ditta omonima,  

Codice Fiscale/CUAA CRCNZT53T42D622Q con part. IVA 01770440830  e iscrizione alla CCIAA di 

MESSINA nella sezione SPECIALE numero r.e.a. 157451  un contributo dell’importo di   € 226.409,01  pari 

al 100% della spesa ammessa di € 226.409,01, per il ripristino di muri paraterra a secco ;  strada 

poderale nell'azienda sita in Provincia di MESSINA, Comune di FIUMEDINISI -MESSINA  c/da: 

VARIE, così censita nel N.C.T:  FIUMEDINISI  Foglio n. 5-6-8-19-  p.lle n. 3-7-6-8-41-42-128-129-1-2-

16-17-24-COMUNE DI MESSINA FOGLIO 186-187-198-199-191-209-207p.lle 90-921-93-96-121-163-

171-172-177-179-182-183-202-203-205-206-207-219-220-221-222-224-322-324-310-379-386-671-311-

373-378-380-410-412-515-518-542-543-544-687-673-721-722-723-844-845-1125-1157-1158-1161-1162-

1153-720-37-66-179.-184-185-188-240-510-582-597-619-643-421-469-302-306-310-727_430-120-205-  

estesa complessivamente  con una SAU pari a Ha 70,77,00; 

 

VISTA la domanda di pagamento n. 94751547913  presentata informaticamente attraverso il portale SIAN, con la 

quale ha avuto liquidato euro 113.204,50  pari al 50% del contributo concesso;  

 

CONSIDERATO che a fronte del contributo di € 226.409,01 concesso con il D.D.S. n. 1130/2012 del 
18/04/2012 il quadro economico alla data di presentazione dell’istanza di proroga è riassunto dal seguente 

prospetto: 

 

Tipologia domanda di 

pagamento 

Importo 

richiesto € 
Spesa Totale sostenuta Importo  liquidato € 

Domanda di anticipazione 113.204,50 0,00 113.204,50 

Fatture presentate 107.724,28 107.724,28 0,00 

Totale 220.928,78 107.724,28 113.204,50 

 



3 

ELENCO GIUSTIFICATIVI DI SPESA  per le opere e/o acquisti effettivamente contabilizzate 

 
Descrizione 

opere  

Numer

o 

Fattura 

Data 

Denominazione fornitore Imponibile IVA Totale 

Competenze 

tecniche 
8 4/12/2013 Studio tecnico Micali 4.382,77 964,21 5.346,98 

Competenze 

tecniche 
32 13/12/2013 Studio tecnico RDB 4.241,39 964,21 4.498,70 

Costruzione muri 

paraterra 
4 04/01/2014 M.G.V.T costruzioni srl 16.393,44 3.606,56 20.000,00 

Competenze 

tecniche 
5 02/04/2013 Studio tecnico Micali 3.507,13 771,57 4.278,70 

Costruzioni muri 

paraterra 
17 18/04/2014 M.G.V.T Costruzioni srl 12.295,08 2.704,92 15.000,00 

Costruzione muri 

paraterra 
19 29/04/2014 

M.G.V.T. 

COSTRUZIONI SRL 
12.295,08 2.704,92 15.000,00 

Costruzioni muri 

paraterra 
23 12/05/2014 M.G.V.T. Costruzioni srl 16.393,44 3.606,56 20.000,00 

Costruzione muri 

paraterra 
20 05/05/2014 M.G.V.T costruzioni srl 16.393,44 3.606,56 20.000,00 

Competenze 

tecniche 
14 03/05/2014 Studio tecnico RDB 3.394,00 771,57 3.599,90 

Totale 89.372,00 19.701,08 107.724,28 

  
CONSIDERATO che la ditta ha realizzato e contabilizzato opere per il 47 % del contributo concesso; 

VISTA l’istanza presentata il 16/07/2014 dalla Sigra. CROCETTA NUNZIATA  nata a FIUMEDINISI 

 il 02/12/1953 e residente a MESSINA, Via S.S. PIETA'-VILLAGGIO PEZZOLO,  Codice Fiscale/CUAA 

CRCNZT53T42D622Q con part. IVA  03000590830 con la quale chiede una proroga di mesi  6 (SEI);  

VISTO il verbale di proposta datato 11/12/2014 redatto dal F.D. Iannì Ernesto, con il quale si esprime il 

parere favorevole alla concessione di una proroga di mesi 6 (SEI); 

 

CONSIDERATO che con il DDS N° 1798/2014  di Proroga del 06/06/2014 il termine ultimo per la fine dei 

lavori è stato spostato al 16/07/204; 

 

VISTA la nota n. 95303 del 09/12/2014 del Dirigente Generale D.ssa Rosaria Barresi con la quale viene 

espresso parere favorevole alla concessione di una proroga di mesi 6 (SEI) alla ditta CROCETTA 

NUNZIATA, ai sensi del punto 5.8 delle Disposizioni Attuative del PSR Sicilia 2007/2013 – Parte Generale, 

integrate con il DDG n. 2658 del 06/08/2012; 

CONSIDERATA la necessità di assolvere all’obbligo di pubblicazione di tutti i provvedimenti di concessione di 

sovvenzioni, previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

dall’art. n°68 della  legge 12 agosto 2014, n. 21; 

 

RITENUTO di potere accogliere la predetta richiesta di proroga dei termini; 

 

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di eventuali 

diritti di terzi; 

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge, 

DECRETA  

 

Art.1 

(Concessione proroga) 

 

Il termine del 16/07/2014  indicato nel D.D.S. di proroga  n. 1798/2014 del 06/06/2014  per i motivi in narrativa 

viene prorogato di ulteriori mesi 6 (SEI) pertanto la validità dello stesso andrà a scadere il 16/01/2015. 

 

Art.2 



4 

(Obblighi e prescrizioni generali) 

 

La Ditta è tenuta ad osservare gli obblighi e le prescrizioni generali previste dal DDS n. 1130/2012 del 18/04/2012 
agli art. 3; 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18. 

 

Art. 3 

(Responsabilità verso terzi) 

Il beneficiario del contributo è l’unico responsabile di qualunque danno che, in conseguenza dell’esecuzione e 

dell’esercizio dell’iniziativa, venga eventualmente arrecato a persone e/o a beni pubblici e privati, restando 

l’Amministrazione regionale indenne da qualsiasi responsabilità, azione o molestia. 

 

Art. 4 

(Disposizioni Finali) 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso gerarchico al Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale 

delle Risorse Agricole e Alimentari – Dipartimento Interventi Strutturali- entro 30 dalla data di notifica  dello stesso,  

oppure ricorso all' autorità giurisdizionale competente, nei termini di legge.  Per quanto non previsto dagli articoli 

precedenti si applicano le norme comunitarie e nazionali, nonché le disposizioni regionali citate in premessa al 

presente decreto. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il prescritto controllo preventivo di legittimità. 

 

Messina, lì 16/12/2014 

 

 

 

        

 

   F.TO  IL DIRIGENTE DELL’UOP. N. 117 

Dr. Roberto Tiziano Gaspare SANTOPIETRO 

 

 

F.TO Il Dirigente del Servizio XII  

       Dr. Salvatore BOTTARI 

 

 


